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Besvarelse af politikerspørgsmål om bilforsikring for hjem- 
meplejen 

 
Trine Madsen (A) har 16. august 2021 stillet spørgsmål til Sund- 
heds- og Omsorgsforvaltningen. 

 
Spørgsmål: 
Jeg har et politikerspørgsmål til nedenstående sag/artikel. 
Jeg vil gerne bede om SUFs redegørelse for sagen, herunder en 
vurdering af hvilke konsekvenser det har haft for borgerne. 
https://kobenhavnliv.dk/artikel/bilforsikringskoks-ansatte-måtte-tage- 
taxa 

 
Svar: 
Det er Sundheds- og Omsorgsforvaltningens opfattelse, at Teknik- 
og Miljøforvaltningen har det overordnede ansvar for kommunens 
bilpark, herunder ansvaret for forsikring af kommunens biler. 

 
Den 24. juni 2021, uden andet forudgående varsel, modtog Sund- 
heds- og Omsorgsforvaltningen – i lighed med andre forvaltninger 
– meddelelse fra Teknik- og Miljøforvaltningen om, at leasede biler 
med øjeblikkelig virkning ikke var omfattet af kommunens selvforsik- 
ring, og at de derfor havde kørselsforbud indtil forholdet var bragt i 
orden. Den periode bilerne har kørt uden forsikring strækker sig fra 
måneder til flere år, afhængigt af hvornår de enkelte biler er anskaf- 
fet. 

 
Da Teknik- og Miljøforvaltningen orienterede om den manglende 
forsikring af leasede biler var det tydeligt for Sundheds- og Om- 
sorgsforvaltningen, at en snarlig løsning på de kommende arbejds- 
opgaver, som krævede leasede biler, skulle håndteres af Sundheds- 
og Omsorgsforvaltningen selv og uden væsentlig bistand fra Tek- 
nik- og Miljøforvaltningen. 

 
I flere dele af organisationen gav denne pludselige meddelelse fra 
Teknik- og Miljøforvaltningen anledning til usikkerhed og bekym- 
ring. Den pludselig opståede situation tvang Sundheds- og Om- 
sorgsforvaltningen til at tage ekstraordinære midler i brug, for at 
kunne levere den service, som kommunens ældre hjemmeboende 
borgere modtager. 
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De udkørende medarbejdere stod dermed i en vanskelig håndterbar 
situation, hvor deres daglige arbejdsrutiner blev yderst vanskelig- 
gjort, idet bilen som er et af deres primære arbejdsredskaber, uden 
varsel ikke var tilgængelig. Dels skulle deres arbejde ske med taxa el- 
ler egen bil, dels opstod der en naturlig bekymring blandt medar- 
bejderne for, hvad der kunne have være sket i perioden, hvor de 
kørte i biler, der ikke var forsikrede. 

 
Det var således kun på grund af en hurtig afbødende indsats fra 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, at sagen ikke fik konsekvenser 
for de berørte borgere i hjemmeplejen. 

 
I Sundheds- og Omsorgsforvaltningen drejede det sig om i alt 36 
køretøjer – primært i hjemmeplejeenhederne, i Socialforvaltningen 
26 køretøjer, i Økonomiforvaltningen 3 køretøjer, i Kultur- og Fritids- 
forvaltningen 4 køretøjer og i Børne- og Ungdomsforvaltningen 4 
køretøjer. 

 
Hele kommunens bilpark administreres af Teknik- og Miljøforvalt- 
ningen, som køber og leaser bilerne og stiller dem til rådighed for 
de øvrige forvaltninger. Det kom derfor som en overraskelse for 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, at Teknik- og Miljøforvaltnin- 
gen ikke havde forsikringsforholdene for de leasede biler i orden. 

 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen videreformidlede straks kør- 
selsforbuddet til de relevante enheder i forvaltningen, herunder 
Aalholmhjemmet, Hjemmeplejen Indre by/Østerbro, Hjemmeple- 
jen Amager, Hjemmeplejen Bispebjerg/Nørrebro, Voksentandple- 
jen samt borgmesterbilen. 

 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen opfordrede Teknik- og Miljø- 
forvaltningen til straks at etablere en forsikringsdækning. Via kontakt 
til et forsikringsselskab lykkedes det at sikre forsikringsdækning fra 
og med næste dag. 

 
Den 24. juni 2021 skulle der derfor findes alternative måder hvorpå 
hjemmeplejerne i aftenvagten kunne komme hjem til Københavns 
ældre borgere, som modtager personlig og/eller praktisk hjælp. Det 
skete ved anvendelse af taxa, de kommunalt ejede biler, som var 
fuldt forsikrede og i visse situationer medarbejdernes egne biler, 
hvor den enkelte medarbejder fik refunderet udgifterne i form af ki- 
lometerpenge efter kommunens regler. 

 
 

Lars Gregersen 
 

Lars Matthiesen 



Bilag: Artikel fra Københavnliv 
https://kobenhavnliv.dk/artikel/bilforsikringskoks-ansatte-måtte-tage-taxa 

 
 
 
 
 
 
 

Kommunalt ansatte kørte i taxa rundt på arbejde 
 

For at kunne komme ud til de ventende borgere måtte medarbejderne - bl.a. socialarbejdere, 
hjemmehjælpere og sygeplejersker - tage taxa, da kommunens leasede biler fra det ene øjeblik til 
det andet blev taget ud af drift p.g.a. manglende ansvarsforsikring. Foto: Signe Goldmann /Scanpix 
Da op mod 101 biler leaset af Københavns Kommune pludseligt blev hevet ud af drift på grund af 
manglende ansvarsforsikring, måtte der hurtigt findes alternative løsninger. To borgmestre kræver nu 
en undskyldning til medarbejderne fra den ansvarlige borgmester. 

 
13 aug. 2021 kl. 17:19 
Angela Brink angela@kbhliv.dk 
Susan McAlden sad sammen med en hjemmeplejeleder, netop som vedkommende fik beskeden om, 
at de leasede biler, som hjemmeplejen bruger som arbejdsredskab for at kunne nå rundt til byens 
borgere, øjeblikkeligt var blevet taget ud af drift på grund af manglende ansvarsforsikring. 
Susan McAlden, der er fællestillidsrepræsentant i Sundheds- og omsorgsforvaltningen for de 
medarbejdere, der hører under FOA SoSu's overenskomst, oplevede dermed, hvordan man i 
områdecentrene hurtigt måtte tænke kreativt og løse problemet med at komme rundt til de ventende 
borgerne. Løsningen var i områdecenter Indre By/Østerbro at betjene sig af taxakørsel i de 24 timer, 
der gik, før den lovpligtige forsikring af kommunens leasede biler var kommet på plads. 
- Hjemmeplejelederne handlede prompte, da de blev orienterede om det her. Det er klart, vores 
hjemmeplejeledere ikke ville udsætte deres medarbejdere for nogen risiko. De løste med det samme 
situationen, så man alligevel kunne komme ud til borgerne, og der var løsningen taxaer i 24 timer, 
fortæller Susan McAlden til KøbenhavnLIV. 

 
Hun hæfter sig ved, at der ikke er sket nogen ulykker i de seks år, hvor kommunens leasede biler 
har kørt uden den lovpligtige ansvarsforsikring. 
- Men hvis jeg havde vidst det, havde jeg selvfølgelig gået til forvaltningen og sagt, at mine 
medlemmer ikke kører nogen steder, før det er bragt i orden. Men vi vidste det ikke. Det er klart, 
jeg ville være blevet gal og tosset, hvis der var sket noget. Der er sket en utilgivelig fejl, men den 
rettet, siger Susan McAlden, der har tillid til, at hjemmeplejelederne handler hurtigt og resolut, hvis 
der en anden gang skulle ske noget. 
Tilliden er det til gengæld efterhånden så som så med hos sundheds- og omsorgsborgmester Sisse 
Marie Welling (SF), der er chef for størstedelen af de medarbejdere, der pludselig måtte stille deres 
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Kørte rundt uden ansvarsforsikring i seks år - sagen kort 

Københavns Kommune leaser i regi af Teknik- og miljøforvaltningen mellem 54 og 101 biler årligt. 
 
Mellem 24. og 24. juni 2021 indløb der besked fra Teknik- og miljøforvaltningen til de 
forvaltninger, der gør brug af de leasede biler. Beskeden var, at alle leasede biler øjeblikkeligt 
skulle tages ud af drift, fordi de ikke havde den lovpligtige ansvarsforsikring. 
 
Teknik- og miljøforvaltningens vicedirektør Nikolaj Hvingtoft Hansen har i et svar til Venstres 
tidligere medlem af teknik- og miljøudvalget skrevet: 
 
"Det stod tidligere i år klart, at kommunen ikke længere har mulighed for at selvforsikre leasede 
biler, og kommunen blev opfordret til at finde en anden løsning. I dagene 22. - 24. juni blev der 
derfor tegnet en anden forsikring for de leasede biler." 
 
Men ifølge Forsikringsoplysningen under Forsikring & Pension, der er en brancheorganisation for 
forsikringsselskaber, har Københavns Kommune ikke på noget tidspunkt de seneste seks år kunne 
egenforsikre leasede biler, og der er ikke sket noget lovgivningsmæssigt, der forklarer, at 
kommunen i juni pludselig tegner en ekstern forsikring for de leasede biler. 

firhjulede arbejdsredskab. Konkret var det 36 leasede biler forvaltningen måtte parkere, fordi de 
ikke var ansvarsforsikret. 
- Det er fuldstændig uacceptabelt, at man i Teknik- og miljøforvaltningen åbenlyst ikke har haft styr 
på forsikringen af de biler, som vores medarbejdere benytter, når de skal levere hjemmesygepleje til 
ældre københavnere. For det er jo helt afgørende, at bilerne og – ikke mindst – vores medarbejdere 
er ordentligt forsikrede, når de kører rundt i byen for at udføre deres arbejde. Vi skal sådan set bare 
være glade for, at der ikke er sket noget alvorligt i den periode, hvor vores medarbejdere uvidende 
har betjent sig af ikke-forsikrede biler, siger Sisse Marie Welling (SF) og fortsætter: 

 

- Det er ganske enkelt pinligt, at Teknik- og miljøforvaltningen har kunnet lave den her fejl, og det 
er på tide, at der nu er kommet orden i papirerne, så vores medarbejdere på forsvarlig vis kan 
fortsætte deres vigtige arbejde. Jeg synes i virkeligheden, at teknik- og miljøborgmesteren skylder 
vores hårdtarbejdende sosu’er og sygeplejersker en undskyldning for at have bragt dem i den her 
situation. 

 
Jeg synes i virkeligheden, at teknik- og miljøborgmesteren skylder vores hårdtarbejdende sosu’er og 
sygeplejersker en undskyldning for at have bragt dem i den her situation 
SUNDHEDS- OG OMSORGSBORGMESTER SISSE MARIE WELLING (SF) 

 
I socialforvaltningen har næstflest - 26 - af de kommunalt leasede biler været i brug. Også der er 
borgmester Mia Nyegaard (R) kritisk overfor, at Teknik- og miljøforvaltningen pludselig opdagede, 
at bilerne manglede den lovpligtige ansvarsforsikring. 
Jeg er selvfølgelig helt enig i, at der ikke skal køre biler rundt på vejene uden forsikring 
TEKNIK- OG MILJØBORGMESTER NINNA HEDEAGER OLSEN 

 
- Det er simpelthen noget rod, at Teknik- og miljøforvaltningen ikke har forsikret de biler, som 
kommunens social- og omsorgsfaglige personale bruger i deres daglige arbejde med de svageste og 
mest udsatte københavnere. Dét sagt, så er jeg glad for, at vores ledere og medarbejdere i 

https://www.kk.dk/sites/default/files/2._juli_2021_-_svar_til_flemming_steen_munch_v_om_forsikringsdaekning_af_kommunens_leasede_koeretoejer.pdf
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Manglende forsikring i seks år - hvordan kunne det ske? 

Det ved i ikke endnu. Men meget tyder på, at Københavns Kommune i sin tid, da man registrerede 
bilerne i Motorregistret, fejlagtigt har angivet, at bilerne var selvforsikrede. 
 
Politiet, der scanner nummerplader for at sikre, køretøjer har lovpligtig forsikring, henter 
oplysningerne fra Motorregistret. Hvis oplysningerne der har været fejlagtige, kan politiet ikke se 
det. 
 
I Motorstyrelsen, som har Motorregistret i deres regi, kan de ikke kommentere den aktuelle sag på 
nuværende tidspunkt: Da de ikke kender de enkelte leasede bilers identiteter, har de ikke mulighed 
for at undersøge, hvad der skete i forbindelse med registreringen af de omtalte biler i det daværende 
SKAT for mere end seks år siden. 

socialforvaltningen reagerede hurtigt og fandt en løsning, så det ikke gik ud over den hjælp og 
service, der er så afgørende for vores borgere. Hvad det skal have af konsekvenser, det må de drøfte 
i Teknik- og miljøudvalget. Men ligegyldigt hvad, ville en undskyldning være passende, siger hun 
til KøbenhavnLIV. 

 

Både borgmestre og medarbejdere skal dog kigge længe efter en undskyldning eller en konsekvens 
draget af teknik- og miljøborgmester Ninna Hedeager Olsen (EL). 
- Jeg er selvfølgelig helt enig i, at der ikke skal køre biler rundt på vejene uden forsikring. Jeg 
hæfter mig ved, at problemet skulle være løst nu. Nu skal det afklares, hvad der egentlig er op og 
ned i sagen. Det gør vi ikke ved, at vi som borgmestre bruger kræfter på at kaste rundt med skylden 
i stedet for at finde løsningerne. Det kan hverken medarbejdere eller københavnere være tjent med. 
Der er flere forvaltninger i spil, så de må sætte sig sammen og afklare, hvad der er op og ned, siger 
Ninna Hedeager Olsen (EL). 

 
Antal leasingbiler fordelt på forvaltninger de seneste år. JFM Grafik /KK-TMF 
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